РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
      « 28 » декабря 2018 года                          №25                                              х.Позднеевка
Об утверждении Положения

«О создании условий для развития

малого и среднего

предпринимательства на территории

Позднеевского сельского  поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ​ления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви​тии малого и среднего предпри​нимательства в Российской Феде​рации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Позднеевское сельское поселение»,
                                                      РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение «О создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Позднеевского сельского  поселения» согласно приложения №1;
2.Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложения № 2;
2.Утвердить перечень муниципального имущества Позднеевского сельского поселения предназначенного для передачи во владение и (или)  пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям.

3.Решение Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 28.02.2013 г., № 4 считать утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель собрания депутатов-
Глава Позднеевского сельского поселения                              А.И.Трушик
Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов

Позднеевского сельского

поселения  от 25.12.2018 г № 25
Положение

«О создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Позднеевского сельского  поселения»
1. Общие положения
1.1.   Настоящее Положение раз​работано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ​ления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви​тии малого и среднего предпри​нимательства в Российской Феде​рации», ре​гулирует отношения, возникающие между юридическими лицами, физическими лицами, органами местного самоуправления в сфере развития малого и среднего пред​принимательства, определяет по​нятия субъектов малого и средне​го предпринимательства, инфра​структуры поддержки субъектов малого и среднего предпринима​тельства, виды и формы такой поддержки на территории Позднеевского  сельского поселения.
1.2.  В своей деятельности по созданию условий для развития малого и среднего предпринима​тельства администрация Позднеевского сельского поселения (далее – администрация поселения) руководствуется Конституци​ей Российской Федерации, феде​ральным и областным законода​тельством, Уставом МО «Позднеевское сельское поселение», а также ины​ми нормативными правовыми ак​тами и настоящим Положением.
2. Основные понятия

2.1. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

3. Основные цели и задачи в области развития малого и среднего предпринимательства

3.1. Создание условий развития малого и среднего предпринимательства в Позднеевском сельском поселении являются частью государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.

3.2. Основными целями создания условий развития малого и среднего предпринимательства в Позднеевском сельском поселении являются:

1) создание и обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Позднеевского сельского поселения;

2) выработка органами местного самоуправления Позднеевского сельского поселения и предпринимателями общей политики экономического развития поселения;

3) улучшение социальной обстановки в поселении;

4) увеличение доходной части бюджетов всех уровней;

5) обеспечение занятости населения поселения;

6) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к размещению заказов на поставки товаров, выполнению работ, оказанию услуг для муниципальных нужд;

7) оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг),

8) обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

9) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.3. Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:

- создание муниципальной нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы содействия развитию и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- организационная, информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства поселения;

- привлечение малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципальных заказов в различных сферах: в жилищно-коммунальной, в сфере благоустройства, в ремонтно-строительных работах, предоставлении бытовых услуг и др.

- привлечение малого и среднего предпринимательства к  проведению общественных работ;

3.4. Задачи определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

4. Полномочия органов местного самоуправления  по вопросам развития  малого и среднего предпринимательства

4.1. К  полномочиям органов местного самоуправления  Позднеевского сельского поселения  по вопросам развития  малого и среднего предпринимательства относиться создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:
-  формирование  и  осуще​ствление муниципальных про​грамм развития  субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, эколо​гических, культурных и других осо​бенностей;

 - анализ финансовых, эко​номических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз разви​тия малого и среднего предпри​нимательства на территории по​селения;

 - формирование инфра​структуры поддержки субъектов малого и среднего предпринима​тельства на территории Позднеевского сельского поселения и обеспечение ее деятельности;

- содействие деятельнос​ти некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринима​тельства, и структурных подраз​делений указанных организаций;

-  образование координа​ционных или совещательных орга​нов в области развития малого и среднего предпринимательства Позднеевского сельского поселения;

5.Поддержка субъектов ма​лого и среднего предпринима​тельства

5.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  является деятельностью администрации сельского поселения и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленная на реализацию мероприятий, предусмотренных программами развития малого и среднего предпринимательства в поселении.

5.2. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

-доступность инфраструк​туры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и сред​него предпринимательства;

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринима​тельства, соответствующих крите​риям, предусмотренным феде​ральными, регио​нальными, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

-оказание поддержки с соблюдением требований, установленных федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

- открытость процедур оказания поддержки.

5.3. Поддержка субъектов ма​лого и среднего предпринима​тельства и организаций, образу​ющих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред​принимательства, может включать  в себя, имущественную, ин​формационную, консультацион​ную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

5.4. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 4  Федерального закона, от 24.07.2007 № 209-ФЗ . Не допускается требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства представления документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.

5.5  Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками отношений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.
4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

       5.7. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

       1) не представлены документы, определённые соответствующими федеральными, региональными, муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

       2) не выполнены условия оказания поддержки;

       3) ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки её оказания не истекли;

       4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

       5.8. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливаются в соответствии с федеральными, региональными, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

5.9. Условия и порядок оказа​ния поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим ин​фраструктуру поддержки субъек​тов малого и среднего предпри​нимательства, устанавливаются федеральными, региональными и муниципальными программами раз​вития субъектов малого и средне​го предпринимательства.

6.Инфраструктура поддерж​ки субъектов малого и средне​го предпринимательства

6.1. Инфраструктурой поддерж​ки субъектов малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и неком​мерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполните​лей, подрядчиков) в целях разме​щения заказов на поставки това​ров, выполнение работ, му​ниципальных нужд при реализа​ции феде​ральных, регио​нальных, муниципальных программ, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и средне​го предпринимательства и оказания им поддержки.

6.2. Требования к организаци​ям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, устанавливаются в федеральных, региональных и муниципальных программах развития субъектов малого и среднего предпринима​тельства,.

6.3. Поддержкой организаций, образующих инфраструктуру под​держки субъектов малого и сред​него предпринимательства, явля​ется деятельность администрации поселения, осуществляемая при реали​зации федеральных, региональных и муниципальных программ развития субъектов малого и сред​него предпринимательства, образующих инф​раструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима​тельства.

7. Координационные и (или) совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства

1 При администрации Позднеевского сельского поселения могут быть созданы

координационные и (или) совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (далее - органы).

2 Органы формируются из представителей организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей органов местного самоуправления Позднеевского сельского поселения, персональный и численный состав утверждается распоряжением главы Позднеевского сельского поселения.

Приложение №2
к Решению Собрания депутатов
Позднеевского сельского поселения
  от 25.12.2018 г № 25
ПОРЯДОК

формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня  муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества Позднеевского сельского поселения, включенного в Перечень муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1. Имущество, включаемое в Перечень муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень имущества), должно:

находиться в  муниципальной  собственности  Позднеевского сельского поселения  входить в состав нежилого фонда;

быть свободными от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

1.2. Перечень имущества  формируется Администрацией Позднеевского сельского поселения.

1.3. В Перечень имущества могут вноситься изменения, но не чаще одного раза в год.

1.4. Администрация Позднеевского сельского поселения осуществляет ведение Перечня имущества.

1.5. Перечень имущества подлежит  обнародованию путем вывешивания информации на информационном стенде, а также обязательному размещению на официальном сайте  Администрации Позднеевского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (pozdneevskoesp.ru)

2. Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, включенного в Перечень имущества

2.1. Предоставление в аренду имущества, включенного в Перечень имущества, осуществляется на основании договора аренды, заключаемого по итогам торгов, участниками которых могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты), за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.2. Порядок определения размера арендной платы за использование муниципального имущества  Позднеевского сельского поселения, предназначенного для предоставления в аренду субъектам, утверждается  Администрацией Позднеевского сельского поселения .

2.3. Субъекты, претендующие на получение в аренду имущества, включенного в Перечень имущества, должны соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2.4. Не могут претендовать на получение в аренду имущества, включенного в Перечень имущества, субъекты:

находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

имеющие задолженность по налогам и сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и во внебюджетные фонды;

сообщившие о себе недостоверные сведения.

2.5. Отказ в предоставлении в аренду имущества, включенного в Перечень имущества, может быть обжалован субъектами в судебном порядке.

Приложение №3

к Решению Собрания депутатов

Позднеевского сельского поселения

  от 25.12.2018 г № 25
ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества Позднеевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	№
п/п
	Адрес объекта
(наименование объекта)
	Наименование
и адрес балансодержателя
	Площадь
(кв. м)

	1
	2
	3
	4

	1.
	-
	-
	-

PAGE
3